
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
 

5 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS – N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007 

PODER EXECUTIVO 
 

PREFEITURA   
DE  MANAUS  -  PM 

 
 
(*) DECRETO N° 9.379, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007 
 

ABRE Crédito Suplementar que 
especifica no Orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social vigente da 
Administração Direta. 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso de 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso IV, 
da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

CONSIDERANDO as disposições legais 
contidas nos artigos 6°, 7°, 8° e 9° da Lei n° 1.072/2006 e 
art. 7° da Lei n° 1.073/2006, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1° Fica aberto, no Orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social vigente da Administração Direta, crédito 
suplementar de R$ 2.405.866,00 (dois milhões, 
quatrocentos e cinco mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais), à conta do Inciso I (Remanejamento de despesa 
com pessoal), como reforço aos Programas de Trabalho 
especificados no anexo I deste Decreto. 
 

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior 
fica automaticamente registrado no Tribunal de Contas do 
Estado e será compensado, com importância de igual valor, 
mediante anulação das dotações especificadas no anexo II 
deste Decreto. 
 

Art. 3° Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, tendo seus ef eitos retroagidos a 03 de 
dezembro de 2007. 
 

Manaus,  03  de  dezembro  de  2007. 
 
 

SERAFIM FERNANDES CORRÊA 
Prefeito de Manaus 

 
(*) Republicado por apresentar incorreções publicadas no DOM n° 1860, de 
12.12.2007. 

 
ANEXO I 

         
270101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS BÁSICOS E 
HABITAÇÃO - SEMOSBH 
EVENTO FR ND UG F SF P PI VALOR 
200035 100 319004 270101 15 122 4002 204801 692.735,97
200035 106 319004 270101 15 122 4002 204801 3.013,05
200035 107 319004 270101 15 122 4002 204801 757.950,98
200035 107 319011 270101 15 122 4002 204801 85.000,00

        1.538.700,00 
         

330101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER - SEMESP 
EVENTO FR ND UG F SF P PI VALOR 
200035 100 319004 330101 27 122 4002 215401 166,00
200035 107 319004 330101 27 122 4002 215401 10.000,00

        10.166,00 
370101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMASC 
EVENTO FR ND UG F SF P PI VALOR 
200035 100 319004 370101 08 122 4002 221401 201.882,19
200035 107 319004 330101 08 122 4002 221401 180.117,81

        382.000,00 
         

540201 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - IMTRANS 
EVENTO FR ND UG F SF P PI VALOR 
200035 100 319011 540201 15 122 4002 410301 255.000,00
200035 100 319113 540201 15 122 4002 410301 171.485,32
200035 180 319113 540201 15 122 4002 410301 48.514,68

        475.000,00 

 

ANEXO II 
         

160101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PÚBLICAS - SEMEF 
EVENTO FR ND UG F SF P PI VALOR 
200042 100 319011 160101 04 122 4002 231801 156.000,00
200042 100 319004 160101 04 122 4002 231801 6.700,00

        162.700,00 
         

270101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS BÁSICOS E 
HABITAÇÃO - SEMOSBH 
EVENTO FR ND UG F SF P PI VALOR 
200042 106 449051 270101 15 451 1008 100901 3.013,05
200042 107 449051 270101 15 451 1008 100901 510.000,00
200042 100 339030 270101 15 452 1008 237501 69.327,00
200042 107 339030 270101 15 452 1008 237501 34.833,17
200042 100 339039 270101 15 452 1008 237501 17.995,63
200042 100 449051 270101 15 452 1008 237501 869.198,66
200042 107 449051 270101 15 452 1008 237501 298.117,81
200042 100 449051 270101 15 452 1008 237501 201.882,19
200042 107 449051 270101 15 452 1008 237501 162.906,65
200042 107 339039 270101 15 451 1008 100901 17.211,16
200042 180 449051 270101 15 451 1037 103101 48.514,68

        2.233.000,00 
         

330101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER - SEMESP 
EVENTO FR ND UG F SF P PI VALOR 
200042 100 339030 330101 27 812 1063 254201 166,00
200042 107 319094 330101 27 122 4002 215401 10.000,00

        10.166,00 
 
 
 

DECRETO  DE  18  DE  DEZEMBRO  DE  2007 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no exercício das 
prerrogativas que lhe outorgam os artigos 80, inciso XI e 
128, inciso I, da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
MANAUS, e 

CONSIDERANDO, o que consta do Ofício 
n° 1700/2007-GP/GAF/NGP-MANAUSTUR, de 17/12/2007, 
 

RESOLVE: 
 

EXONERAR, a pedido, a contar de 13/12/2007, 
com base nos termos do artigo 103, inciso I, § 1°, inciso I, 
alínea “a”, da Lei n° 1.118, de 1°/09/71 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Manaus), o serv idor 
CÁSSIO FRANÇA VIEIRA, do cargo de provimento em 
comissão, símbolo DAS-1, de Assessor Técnico 1, 
integrante da estrutura organizacional da Fundação 
Municipal de Turismo (MANAUSTUR). 
 

Manaus,  18  de  dezembro  de  2007. 
 
 

SERAFIM FERNANDES CORRÊA 
Prefeito de Manaus 

 
 
 

DECRETO  DE  19  DE DEZEMBRO  DE  2007 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no exercício das 
prerrogativas que lhe outorga o inciso I do artigo 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, e 

CONSIDERANDO o que consta do Processo 
protocolado sob n° 2007/4114/4147/20864 - SEMED, de 
03.12.2007,  
 

RESOLVE: 
 

EXONERAR, a pedido, a contar de 03.12.2007, 
com base nos termos do artigo 103, inciso I, § 1°, inciso I, 
da Lei n° 1.118, de 1°/9/71 (Estatuto dos Serv idores 
Públicos do Município de Manaus), o funcionário JHON 
HERBETH CASTRO ROSARIO, Professor Nível Superior, 
matricula 112.329-7 A, do quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal de Educação (SEMED). 
 

Manaus,  19  de  dezembro  de  2007. 
 
 

SERAFIM FERNANDES CORRÊA 
Prefeito de Manaus 



 
 
 
 

 

 
 
 

  6 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS - N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007

DECRETO  DE  19  DE  DEZEMBRO  DE  2007 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no exercício das 
prerrogativas que lhe outorga o inciso I do artigo 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, e 

CONSIDERANDO o que consta do Processo 
protocolado sob n° 2007/4114/4147/21099 - SEMED, de 
05.12.2007,  
 

RESOLVE: 
 

EXONERAR, a pedido, a contar de 05.12.2007, 
com base nos termos do artigo 103, inciso I, § 1°, inciso I, 
da Lei n° 1.118, de 1°/9/71 (Estatuto dos Serv idores 
Públicos do Município de Manaus), a f uncionária MARIA 
AUGUSTA DA COSTA PROLA, Professor NM-1-R-2, 
matricula 063.030-6 C, do quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal de Educação (SEMED). 
 

Manaus,  19  de  dezembro  de  2007. 
 
 

SERAFIM FERNANDES CORRÊA 
Prefeito de Manaus 

 
 
 

ERRATA 
 

DECRETO DE 30 DE NOVEMBRO DE 2006, 
PUBLICADO NO DOM N° 1.616 DO DIA 07.12.2006, 
REFERENTE A DISPENSA DO SR. JORGE ANDERSON 
NOGUEIRA TAVARES DO QUADRO DE PESSOAL DA SEMSA. 
 
ONDE SE LÊ: 
 

...  a contar de 10.07.2006 ... 
 
 
LEIA-SE: 
 

... a contar de 12.07.2006 ... 

 
PUBLIQUE-SE. 

 
Manaus,  19  de  dezembro  de  2007. 

 
 

SERAFIM FERNANDES CORRÊA 
Prefeito de Manaus 

 
 
 

(*) OFÍCIO N° 416/GP 
 

Manaus, 13 de dezembro de 2007. 
 
A Sua Excelência o Senhor 
Vereador JOÃO LEONEL DE BRITTO FEITOZA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
Manaus - Amazonas 
 
ASSUNTO: Veto Parcial ao Projeto de Lei n° 190/2007 
 
 

Senhor Presidente, 
 

Atendendo ao Ofício n° 151/2007-
PRES/DL/LEIS/CMM, comunico a essa Casa Legislativa, 
por intermédio de Vossa Excelência e com base no 
parágrafo 2° do artigo 65 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, a aposição de VETO PARCIAL ao artigo 1°-A, § 3° 
e artigo 4° do Projeto de Lei n° 190/2007, de autoria do 
Executivo Municipal, que “DISPÕE sobre o procedimento 
de suspensão da imunidade das instituições de educação e 

de assistência social de que trata o art. 150, VI, alínea “c” 
da Constituição Federal e dá outras providências”. 

Tal posicionamento foi embasado no parecer da 
Procuradoria Geral do Município, cujo teor ora transcrevo 
como RAZÕES DE VETO: 
 
“Processo: 2007/2287/2908/01483 
Interessado: Gabinete Civil/ Câmara Municipal de Manaus 
Assunto: Projeto de Lei n° 190/2007 referente às 
imunidades tributárias. 
 

PROMOÇÃO: 
 

Trata-se de solicitação para análise e parecer 
sobre o Projeto de Lei n° 190/2007 referente às imunidades 
tributárias das instituições de Pesquisa e Desenvolvimento 
para efeito do disposto no art. 150, VI, alínea “c” da 
Constituição Federal. 

O supracitado projeto inclui entre as instituições 
que poderão ter suas imunidades suspensas, aquelas que 
promovam ativ idades de Pesquisa e Desenvolvimento, 
alcançando as receitas auferidas pelos serviços executados 
com recursos financeiros vinculados legalmente ao 
financiamento das respectivas atividades. 

Quando da análise de projetos de Lei cabe à 
Procuradoria Geral do Município manifestar-se quanto à 
constitucionalidade dos mesmos, a conveniência e a 
oportunidade administrativas. 

Quanto à constitucionalidade, nada se tem a 
objetar, vez que: i) trata-se de projeto de lei municipal a 
regular assunto local, em observância ao art. 30 da 
Constituição Federal de 1988; ii) trata-se de matéria não 
restrita ao Chefe do Executivo, não padecendo de vício de 
iniciativa, o que se constata da exegese do art. 61, CF/88 e 
LOMAN, art. 58; iii) contém assunto não reservado à Lei 
Complementar. 

As instituições a que se refere o art. 1° estão 
fora do campo da incidência tributária porque estão 
abarcadas pela imunidade tributária constitucional. Se 
possuem débitos tributários para com o Município, 
certamente não respeitaram os requisitos estabelecidos no 
Código Tributário Nacional para o respectivo gozo, sendo 
imprudente perdoar as dívidas destas instituições. 

No que se refere à legislação federal específica, 
Código Tributário Nacional, a extinção do crédito tributário 
deve f undamentar-se em pelo menos uma das hipóteses do 
art. 172, situação não evidenciada. 

Por outro lado, dispõe o art. 150, §6° da 
Constituição Federal, que a remissão somente pode ser 
concedida por meio de lei específica que regule 
exclusivamente as matérias pretendidas, o que não ocorreu 
no presente caso. 

Por f im, diante do que dispõe a Lei de 
Responsabilidade Fiscal é necessário que se demonstre o 
impacto orçamentário-f inanceiro de renúncia fiscal trazido 
pela remissão tributária, o que efetivamente não ocorreu 
com a remissão contemplada no art. 4° do projeto em 
questão. 

Face ao exposto, recomendo a Veto ao §3° do 
art. 1°-A e art. 4°, ambos do projeto de lei n° 190/2007 
pelas razões acima mencionadas. 
 

Manaus,  12  de  dezembro  de  2007.” 
 

Ao restituí-la, portanto, a esse Poder Legislativo, 
de conformidade com o parágrafo 4° e 6° do artigo 65 da 
Lei Maior do Município, manifesto meus cumprimentos a 
V. Exª. e aos demais edis, 
 

Atenciosamente. 
 
 

SERAFIM FERNANDES CORRÊA 
Prefeito de Manaus 

 
(*) Republicado por haver saído com incorreção no DOM n° 1862, de 
14.12.2007. 



 
 
 
 

 

 
 
 

7 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS – N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007 

 

Doação das córneas 
 

“Dê meus olhos ao homem que nunca viu o sol nascer” 
 

 
 

Doar órgãos é um gesto de extr ema generosidade. É 
permitir que a vi da continue vi va em outra pessoa, 
quando ela deixar de pulsar em seu corpo. Par a ser 
doador não é necessário dei xar nada por escrito,  mas é 
preciso que algumas  pessoas  da sua família saibam da 
sua decisão. A família é r esponsável pela realização 
deste seu últi mo desej o. A doação só se concretiza após  
a família fazer a autorização por escrito. 
 
Dúvidas freqüentes sobre a doação de córneas: 
 
O que é necessário  para ser doador d e córn eas? 
 

Com a atual l egislação o mais i mportante é que você 
manifeste o desej o de ser doador a seus familiares, pois 
são eles que autorizam a doação. 
 
Quanto tempo após o óbito pode-se doar córneas? 
 

O recomendável é até  6 horas após  o óbito. 
 
Ocorre alguma d eformação com a retirada das 
córneas?  
 

Não ocorre defor mação porque as córneas são retiradas  
com técnica cirúrgica que não dei xa qualquer vestígio,  
porém em raros casos pode ocorrer pequeno hematoma 
sobre as pálpebras, principalmente quando a pessoa 
fazia uso de medicação anticoagulante. 
 
O processo d e retirada d as córneas é demorado?  
 

Não! O processo é rápi do, aproximadamente 40 minutos. 
 
Até que idade pode-se doar córneas? 
 

O recomendável é de 03 a 70 anos. Porque abai xo de 03 
anos a córnea não está completamente for mada e aci ma 
de 70 há uma redução do número de células. Para 
atender casos de urgência não se considera esta fai xa 
etária.  
 
Pessoa que tem problema visu al pode ser doadora? 
 

Sim, pois deficiências  visuais causadas por as tigmatismo, 
miopi a, hi permetropia, catarata e algumas outras não 
contra i ndicam a córnea para o transplante. 
 
A cor do olho do ador pode interferir  na cor do o lho 
do receptor? 
 

Não. O que é colorido é a íris e o que é transpl antado é a 
córnea, tecido transparente.  
 
Quando o transplante de córnea é indicado? 
 

Quando a perda visual es tá relacionada apenas com a 
córnea, na maioria dos casos devido ao 
comprometimento de sua transpar ência em conseqüência 
a doenças congênitas, traumas ou doenças adquiridas. 
 
BANCO DE OLHOS  EM MAN AUS 
Endereço: Hospital Adriano Jorge, av. Car valho Leal 
nº1778 
Telefone: 3301-4789 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
FINANÇAS  PÚBLICAS  -  SEMEF 

 
 

PORTARIA N° 189/2007 – GS/SEMEF 
 

DISPÕE sobre a exclusão de oficio 
do Regime Especial Unificado de 
Arrecadação de Tributos e Contri-
buições aplicável às Microempresas 
e Empresas e Empresas de Pequeno 
Porte – Simples Nacional, e dá 
outras providências. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

PÚBLICAS, no exercício da competência que lhe confere o 
inciso II, do art. 86 da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
MANAUS, e 

CONSIDERANDO as Resoluções CGSN nos 004 
e 005, de 2007, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Disciplinar a exclusão de ofício do 
Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e 
Contribuições aplicável às Microempresas (ME) e 
Empresas de Pequeno Porte (EPP) de que trata os §§ 1° e 
2° do Art. 21 –A da Resolução CGSN n° 004, de 30 de 
maio de 2007. 
 

Art. 2° A exclusão de ofício da ME ou EPP nas 
hipóteses previstas nos § 1° e 2° do Art. 21- A da 
Resolução CGSN n° 004/2007 produzirá efeitos a partir do 
ano-calendário subseqüente ao da ciência da exclusão, nos 
termos do § 13 do art. 6° da Resolução CGCN n° 15/2007. 

§ 1° A exclusão de que trata esta Portaria 
aplica-se também ao caso previsto no § 7° do art. 4° da 
Resolução CGSN n° 15/2007. 

§ 2° A ME ou EPP excluída de ofício do 
Simples Nacional sujeitar-se-á, a partir do período em que 
se processarem os efeitos da exclusão, às normas de 
tributação aplicáveis às demais pessoas jurídicas. 

§ 3° Será permitida a permanência da ME e da 
EPP como optante pelo Simples Nacional mediante a 
comprovação da regularização do débito no prazo de 30 
(trinta) dias contados a partir da ciência da exclusão. 
 

Art. 3° Será expedido termo de exclusão do 
Simples Nacional, conforme modelo anexo a esta Portaria, 
para a ME ou EPP que incorrer nas hipóteses previstas no 
artigo 2° desta Portaria. 
 

Art. 4° O interessado será notificado do Termo 
de que trata o artigo 3° desta Portaria com a publicação no 
Diário Oficial de Manaus, mencionando-se a Razão Social e 
o n° do C.N.P.J, além da disponibilização no Portal da 
Prefeitura: www.manaus.am.gov.br. 

Parágrafo Único.  O interessado poderá obter a 
íntegra do Termo de Exclusão do Simples Nacional no 
Portal da Prefeitura. 
 

Art. 5° O interessado poderá impugnar a 
exclusão, no prazo de 30 (trinta) dias, contado da 
publicação do extrato da decisão no Diário Of icial de 
Manaus. 
 

Art. 6° A impugnação deverá ser entregue, 
mediante petição escrita, no Manaus Fácil, localizado na 
rua Japurá, 488, Praça 14, ou em qualquer Ponto de 
Atendimento da SEMEF, com os seguintes documentos: 

a) cópia do RG e CPF/CNPJ do interessado; 
b) procuração, com firma reconhecida, 

acompanhada dos documentos pessoais do procurador 
(cópia do RG e CPF), quando o signatário do requerimento 
for procurador; 

c) cópia do instrumento de constituição e, se 
for o caso, suas alterações posteriores ou o instrumento de 



 
 
 
 

 

 
 
 

  8 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS - N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007

constituição consolidado, regularmente registrado no órgão 
competente; 

d) outros documentos auxiliares na 
fundamentação do pedido. 

§ 1° O processo será encaminhado ao Núcleo 
de Análise e Instrução de Processo - NAIP, da Gerência de 
Tributação da SEMEF para decisão. 

§ 2° O NAIP poderá, a seu critério, solicitar 
outros documentos ou esclarecimentos que julgar 
necessário. 
 

Art. 7° Da decisão do NAIP caberá recurso ao 
Subsecretário de Receita da SEMEF, com efeito 
suspensivo, contados da data em que f or publicada 
intimação do Termo de exclusão da ME ou EPP. 

§ 1° O Subsecretário de Receita da SEMEF 
proferirá decisão final após a oitiva da Procuradoria – Geral 
do Município. 
 

Art. 8° Durante a análise da impugnação ou 
recurso, a ME ou EPP permanecerá no Simples Nacional. 
 

Art. 9° Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
 

Manaus,  13  de  dezembro  de  2007. 
 
 

ONILDO ELIAS DE CASTRO LIMA 
Secretário Municipal de Finanças Públicas 

 
 
 

ANEXO 
 
 

 
Termo de Exclusão do Simples Nacional - Exercício xxxx 

(Publicado no Diário Oficial do Município de Manaus em xx/xx/xxxx) 
 
Razão Social: 
CNPJ: xx.xxx.xxx 
 
 
Com fundamento no artigo 29 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, 
nos parágrafos 1° e 2° da Resolução CGSN n° 004, de 30 de maio de 2007 e no § 13 do art. 
6° da Resolução CGSN n° 15, de 23 de julho de 2007, f ica o optante acima identificado 
excluído do Simples Nacional por incorrer na (s) seguinte (s) situação (ões): 
 
 
 
 
 
 
 
Efeito da Exclusão: xx/ xx/ xx 
 
 

O interessado poderá impugnar a exclusão no prazo de 30 (trinta) dias nos termos da 
Portaria n° 189/2007/GS/SEMEF. 

Durante a análise da impugnação a ME ou EPP permanecerá no Simples Nacional. 
 

A ME ou EPP excluída de ofício do Simples Nacional sujeitar-se-á, a partir do período 
em que se processarem os efeitos da exclusão, às normas de tributação aplicáveis às 
demais pessoas jurídicas. 
 

Gerência de Fiscalização 
 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
PLANEJAMENTO  E  ADMINISTRAÇÃO  -  

SEMPLAD 
 
 

EXTR ATO 
 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 

de Prestação de Serviços n° 014/2007, de 08/08/2007, 
celebrado em 06/12/2007; 

2. CONTRATANTES: O Município de Manaus através da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração – 
SEMPLAD e a empresa COPYMASTER COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. 

3. OBJETO: Prestação de serviços reprográficos para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras, Serviços Básicos e Habitação-SEMOSBH, 
conforme Projeto Básico às fls. 67 do processo 
2007/1170/4128/01185. 

4. VALOR GLOBAL: R$ 23.800,00 (vinte e três mil e 
oitocentos reais); 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas foram 
empenhadas sob a Nota de Empenho n° 1542/2007, de 
26/11/2007, à conta da seguinte rubrica  orçamentária: 
350101.04.122.4002.23010000.0100.33903900 no v alor 
de R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais). 
Consistentemente com o princípio orçamentário da 
anualidade, o saldo do contrato será comprometido no 
exercício subseqüente, à conta de idêntica dotação, no 
mesmo Programa de Trabalho, na Lei Orçamentária de 
2008; 

6. PRAZO: O prazo de v igência f ica dilatado por mais 60 
(sessenta) dias a contar de 06/12/2007. 

 
Manaus,  06  de  dezembro  de  2007. 

 
 

SANDRO BREVAL SANTIAGO 
Secretário Municipal de Planejamento e Administração 



 
 
 
 

 

 
 
 

9 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS – N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: GABINETE CIVIL 
SERVIDOR: NEIDIANA SOUZA DE ARAÚJO 
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO 2 CAD – 2 
 

 
NADA A DECLARAR 

 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 28 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: OGM 
SERVIDOR: GEANDRO W. DIAS DE ANDRADE 
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO DAS – 1 
 

 
01 APARTAMENTO: SITUADO NA RUA MARQUES DE 
QUIXERAMOBIM N° 115 APT. 32 – PQ LARANJEIRAS. 
01 CASA SITUADO NO CONJ. RES. CRUZEIRO DO SUL, N° 45 
CIDADE NOVA I 
01 CARRO ANO 2006/2007 SIENA/ FIAT 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 21 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
SERVIDOR: MAYARA BATISTA ALZIER 
CARGO: SECRETARIA DE ESPECIALIZADAS CAD – 1 
 

 
NADA A DECLARAR 

 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 22 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
SERVIDOR: MARIA SHEILA SOARES DE SOUZA 
CARGO:  CHEFE DE GABINETE – DAS -1 
 

 
NADA A DECLARAR 

 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 03 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
SERVIDOR: SABRINA BRASIL SILVEIRA 
CARGO:  ASSESSOR ESPECIAL – DAS -2 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 03 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
SERVIDOR: SILVANA RUIZ DA SILVA 
CARGO:  SECRETÁRIA DE GABINETE – CAD -2 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 03 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
SERVIDOR: JORGE HENRIQUE DE LIMA VIEIRA 
CARGO:  ASSISTENTE DE SERVIÇOS – CAD -1 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 05 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
SERVIDOR: SANDRÉA ISRAEL SANTANA 
CARGO:  SECRETÁRIA DE GABINETE – CAD -2 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 10 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 



 
 
 
 

 

 
 
 

  10 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS - N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
SERVIDOR: THANNY MONIK DE GUSMÃO SILVA 
CARGO:  SECRETÁRIA DE SUPERINTENDÊNCIA – CAD -1 
 
VEÍCULO AUTOMOTOR, MODELO PÁLIO ANO 2004; 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 10 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMCOM 
SERVIDOR: JOSÉ CLAUDIO MARTINS BARBOSA 
CARGO: SUBSECRETÁRIO  MUNICIPAL DE COM. SOCIAL 
 
01 CASA NO CONJ. NOVO HORIZONTE, RUA REI ARTUR, QD 
5 CASA 9A / PARQUE 10/ MANAUS – AM 
01 CARRO FIESTA /2006 FINANCIAMENTO 
01 TELEFONE CELULAR. 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 05 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMCTI 
SERVIDOR: ALEXANDRO JOSÉ DE M. SILVA 
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE CAD - 2 
 
01 CASAS SITUADA A RUA 7 N°7 QD 14. COND. VILLA VERDE 
I, BAIRRO SANTO AGOSTINHO; 
01 AUTOMOVEL MARCA GM. CORSA SEDAN 05/05 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 22 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMEF 
SERVIDOR: ARMÍNIO ADOLFO PONTES 
CARGO: COORDENADOR DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS  
DAS- 3 
 
UMA CASA LOCALIZADA NA RUA SERVALHO JUNIOR N°7 PQ 
RIACHUELO I – TARUMÃ. 
UMA CASA LOCALIZADA NA RUA SERVALHO JUNIOR N°9 PQ 
RIACHUELO I – TARUMÃ. 
50% DE UM TERRENO DE 32HC LOCALIZADO NO MUNICIPIO 
DE IRAMDUBA, LOTE 159, P 16, BELA VISTA, MARGEM ESQ. 
DO RIO NEGRO 
UM TERRENO MEDINDO 50X100 LOCALIZADO NA RUA 
SERVALHO JUNIOR, S/N, PQ. RIACHUELO I. 
UM VEICULO HYUNDAY, MODELO – TUCSON, 2005, PRETO. 

UM VEÍCULO PEGOUT, MODELO 206, 2003 VERMELHO. 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 28 DE SETEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMEF 
SERVIDOR: SANDRA MARIA DIAS DANTAS 
CARGO: GERENTE DE CADASTRO -DAS- 2 
 
01 APARTAMENTO SITUADO A RUA DOM DIEGO, 101 – 
COND. RESID. JARDIM BOUGAIVILLE – BL VITORIA REGIA – 
APTO 402 – PARQUE 10 (FINANCIADO/ CEF). 
01 VEICULO MARCA FIESTA/FORD ANO 2006 PLACA JXL 
9756. 
01 VEICULO MARCA CORSA SEDAN CHEVROLET ANO 2006. 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 28 DE SETEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMEF 
SERVIDOR: FRANCISCO MOREIRA FILHO 
CARGO: GERENTE DE RECEITAS TRANSFERIDAS  -  DAS - 2 
 
01 TERRENO COM CASA SITUADO A RUA RODOLFO 
MONTEIRO, N°15 – SÃO FRANCISCO, ADQUIRIDO 11/04/88. 
AUTOMOVEL CHEVROLET ASTRA GL, MODELO 1999, 
ADQUIRIDO EM 1999. 
APLICACAO EM FUNDO DE PREVIDENCIA BRADESCO, NO 
VALOR DE R$ 27.800,00 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 1° DE OUTUBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMEF 
SERVIDOR: MARCELINO CLEYTON DE ANDRADE SILVA 
CARGO: COORD. DE INSPEÇÃO SETORIAL DE FINANÇAS -
DAS- 3 
 
01 VEICULO CORSA CLASSIC – CHEVROLET NO VALOR DE 
R$ 33.000,00 FINANC. 
APARTAMENTO 2 QUARTOS FINANCIADO R$ 50,000.00 
TITULO DE CAPITALIZAÇÃO BRADESCO R$ 1.500,00. 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 1° DE OUTUBRO DE 2007. 
 

 



 
 
 
 

 

 
 
 

11 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS – N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMPLAD 
SERVIDOR: GISELLE CRISTINA E. SANTIAGO 
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL – CAE 2 
 
 
VEICULO PALIO ELX 2006 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 19 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMPLAD 
SERVIDOR: IOLANDA SOARES MONTEIRO DE PAULA 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO I – DAS 1 
 
 
01 CARRO SANTANA ANO 1997. 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 19 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMPLAD 
SERVIDOR: VIVALDO MOREIRA MARTINS 
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL – CAD – 3 
 
 
01 CARRO SCORT 89 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 22 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMPLAD 
SERVIDOR: FRED WILLIS MOTA FONSECA 
CARGO: COORDENAÇÃO E ASSES. ESPECIAL – CAE – 2 
 
 
UM CARRO MAR FIAT ANO 2006 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 29 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMPLAD 
SERVIDOR: DANIELLE FIGUEIREDO RODRIGUES DOS 
SANTOS 
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL – CAE – 3 
 

 
CARRO PEUGEOT 206 06/07 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 04 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMPLAD 
SERVIDOR: CESAR DE SOUZA CAVALCANTE 
CARGO: GERENTE DE GESTAO DE FOLHA – DAS – 2 
 

 
NADA A DECLARAR 

 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 06 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMPLAD 
SERVIDOR: PAULO CESAR DINIZ DE ARAUJO 
CARGO: COORDENADOR DE DES. ORGANIZACIONAL – 
DAS – 3 
 

 
01 APTO DE 3 QUARTOS NO RES. ACACIAS DISTRITO 
INDUSTRIAL. 
01 CARRO POLO 1.6, 2007 WOLKSVAGEM. PRATA 
 
 

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 06 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMPLAD 
SERVIDOR: JAIME KUCK 
CARGO: COORDENADOR UGPM – DAS – 3 
 

 
UMA CASA FINANCIADA PELA CAIXA EMCONOMICA 
FEDERAL NO PARQUE 10 DE NOVEMBRO; 
UM VEICULO FINANCIADO FORD KA ANO 2000; 
UM VEICULO FINANCIADO L 200 ANO 2003. 
 
 

DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 11 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 



 
 
 
 

 

 
 
 

  12 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS - N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: FESPM 
SERVIDOR: ADAILTON ANDRADE MOLDES 
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO 2 -  CAD – 2 
 

 
NADA A DECLARAR 

 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 06 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMSIN 
SERVIDOR: PEDRO PEIXOTO DA SILVA 
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO 2  -  CAD – 2 
 

 
CARRO MARCA SIENA FIAT 2007. 
CASA NO BAIRRO TERRA NOVA 2. 
SITIO NA PRAIA DO TUPE. 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 13 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMSIN 
SERVIDOR: EMERSON WILSON PENA DA SILVA 
CARGO: CHEFE DO NUCLEO DE SEGURANÇA -  CAD – 2 
 

 
01 – VEICULO MODELO PALIO 
01 – LOTE DE TERRA NO CONJ. NOVA CIDADE. 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 05 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMAGA 
SERVIDOR: ALCIDES ZIK UCHOA 
CARGO: CHEFE DE NUCLEO DR. FEIRA CAD – 2 
 

 
RUA KYOTO, 08 P-10 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 10 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMASC 
SERVIDOR: ROBERTA CAVALCANTE DA FONSECA 
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL 1 – CAE 1 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 13 DE DEZEMBRO DE  2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: FDT 
SERVIDOR: CLÁUDIA PASSOS ASSUMPÇÃO 
CARGO: CHEFE DE NÚCLEO COPA E COZINHA – DAS – 1 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 07 DE DEZEMBRO DE  2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMC 
SERVIDOR: LUCIA CORDEIRO PEREIRA 
CARGO: SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 
 
01 CASA NO BAIRRO DO PARQUE 10 
01 CARRO ANO 2006 
02 LINHAS CELULARES 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 12 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMC 
SERVIDOR: ROBERTA LIMA MORY 
CARGO: ASSISTENTE TECNICO 1 – CAD-1 
 
 

NADA A DECLARAR. 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 06 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 



 
 
 
 

 

 
 
 

13 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS – N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMDURB 
SERVIDOR: DANIELA LUIZA LAHAN EVANGELISTA DA 
ROCHA 
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO 2 CAD - 2 
 

NADA A DECLARAR 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 29 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMDIH 
SERVIDOR: RAIMUNDO ALFAIA DE BARROS 
CARGO: CHEFE DO NÚCLEO DE CONT. INTERNO  DAS - 1 
 

NADA A DECLARAR 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 13 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMED 
SERVIDOR: KÁTIA DE ARAÚJO LIMA VALLINA 
CARGO: SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
EDUCACIONAL 
 
1 CARRO FORD FIESTA STREET ANO 2004 (FABRICAÇÃO) 
ANO 2005 (MODELO), PLACA JWV 8181 VALOR 20 MIL. 
1 CARRO PEUGEOT 2006, 1.4, ANO DE FABRICAÇÃO 2006, 
ANO MODELO 2007, PLACA JXA9651, VALOR R$ 33.100,00. 
APARTAMENTO DE 69,50 M², 3 DORMITÓRIOS, 1 SUIT, SALA, 
BANHEIRO SOCIAL, COZINHA, LOCALIZADO NA AV. 
TORQUATO TAPAJÓS S/N  EMPREENDIMENTO AMAZON 
LIFE VALOR R$117.470,00. 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 14 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMED 
SERVIDOR: BEATRIZ GONÇALVES CARDOSO 
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO 2  -  CAD - 2 
 
ISUZE – 1992 (CARRO) 
ISUZE – 1993 (CARRO) 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 27 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMED 
SERVIDOR: LUCIO SAMPAIO DE SOUZA JUNIOR 
CARGO: ASSESSOR TÉCNICO 3  -  DAS - 3 
 
01 VEICULO MARCA HONDA MOD. CIVIC P/ JWZ 6835 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 06 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMESP 
SERVIDOR: GILMAR EDUARDO COSTA DO COUTO 
CARGO: CHEFE DE GABINETE DAS - 1 
 
AUTOMÓVEL FIAT IDEA 2007, IMÓVEL NO CONJ. 
BELVEDERE QUE ESTA EM MEU NOME, POREM FOI 
DISPONIBILIZADO EM SENTENÇA JUDICIAL AOS MEUS 
FILHOS, NO MOMENTO DO DIVÓRCIO. 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 08 DE OUTUBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMMA 
SERVIDOR: RUTE FERREIRA LIMA 
CARGO: CHEFE DO NÚCLEO COORD. ECOLÓGICO  CAD - 2 
 

NADA A DECLARAR 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 17 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMSA 
SERVIDOR: ADALGIZA BARBOSA DE LIMA 
CARGO: DIRETOR TÉCNICO UBS/PA PONTA NEGRA – 
SGAS – 3 
 
CARRO MODELO S-10/ ANO 2000 
IMÓVEL NA RUA D 8 N° 1929 BAIRRO JAPIIM II. 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 19 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 



 
 
 
 

 

 
 
 

  14 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS - N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMSA 
SERVIDOR: BRENO DE LIMA NOBRE 
CARGO: GERENTE POL. DR. RDO FRANCO DE SÁ-  SGAS – 4 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 19 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMSA 
SERVIDOR: ADRIANA RAQUEL NUNES DE SOUZA 
CARGO: DIRETOR ADM OBS OLAVO DAS NEVES -  SGAS – 4 
 
 
01 CARRO MARCA FORD – ECOSPORT ANO 2004 
01 CARRO MARCA FIAT – PALIO ANO 2007. 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 22 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMSA 
SERVIDOR: EDILZA BATISTA DA SILVA 
CARGO: CHEFE DO SERVIÇO DE ENFERMAGEM -  SGAS – 4 
 
 

NADA A DECLARAR 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 23 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMSA 
SERVIDOR: NELMA HOLANDA DE BRITO 
CARGO: DIRETORA ADMINISTRATIVA -  SGAS – 4 
 
 

NADA A DECLARAR. 
 

 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 23 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMSA 
SERVIDOR: EDSON JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA 
CARGO: DIRETOR ADM POL. FRANCISCO DE SÁ -  SGAS – 3 
 
VEÍCULO CORSA HATCH, ANO 2003. 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 27 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMSA 
SERVIDOR: RUY JORGE ABRAHIM LIMA 
CARGO: CHEFE DO NUCLEO CLINICO DO SAMU 
 
SANTANA VOLKS ANO 2000 
PICK-UP FRONTIER ANO 2004 
APARTAMENTO ED. BROMELIA – 504 VIEIRALVES MANAUS 
APARTAMENTO CIDADE JARDIM 
CASA CJ TIRADENTES 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 30 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMSA 
SERVIDOR: THAISA HELENA SANTOS DE ALENCAR 
CARGO: GERENTE UBS VILA DA PRATA-  SGAS – 4 
 

NADA A DECLARAR 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 10 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMSA 
SERVIDOR: AURÊNIA BENICIO SOUZA DE OLIVEIRA 
CARGO: CHEFE DO N. DE ASSIST. EM SAUDE OESTE 
SGAS 4 
 
APARTAMENTO SITO A AV. EXPEDICIONARIOS 2113 – AP 
703. ED. MAISON BEETHOVEN PONTA NEGRA 
CARRO HONDA CIVIC ANO 2007 
 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 11 DE DEZEMBRO DE 2007. 
 

 



 
 
 
 

 

 
 
 

15 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS – N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007 

 

Museu do Índio 
 

 
 

Mantido pela Congregação das Irmãs Salesianas, 
o acervo do Museu do Índio, em Manaus, é 
constituído por utensílios domésticos, armas e 
adornos das tribos indígenas do alto rio Negro. Possui 
acervo de 3.000 peçasartesanais. 

O Museu do Índio f oi f undado em 1952, por madre 
Mazzone. A admiração da freira das missões 
Salesianas pelos utensílios e artesanato indígena 
quando viajava no Alto Rio Negro, próximo ao Pico da 
Neblina, f ez com que esta idealizasse a criação do 
Museu. 

O acervo do museu foi totalmente adquirido nas 
missões Salesiana junto as tribos dos índios: Tukano, 
Yanomani, Wanana, Kobevva, Tariano, Desse e 
Macu. 

Os materiais expostos são diversos: utensílios 
domésticos, armas de caça e guerra, adornos 
ornamentais e rituais, animais empalhados e 
artesanatos já aculturado, distribuídos em seis salas. 
Possui um acervo de 3.000 peças. 

Nas salas também estão expostos os materiais 
utilizados nas diferentes utilidades domésticas 
(trabalhos feitos pelas mulheres ou pelos homens. 
Também encontram-se modelos de malocas dos 
Yanomami. O Museu contém uma loja de Artesanato 
onde se pode comprar alguns produtos indígenas, 
principalmente cerâmica e objetos de cipó. 
 

SERVIÇO 
 

Funcionamento: de 2ª a 6ª das 8:30 h às 11:30 h e 
das 14:00 h às 16:30 h; aos sábados das 8:30 h às 
11:30h. 
Endereço: Rua Duque de Caxias,356 - Praça 14 de 
Janeiro/Centro - Fone: 3635-1922 / 3234-1422 

 
ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 

 
ÓRGÃO: SEMSA 
SERVIDOR: EDÉZIO RUFINO D’OLIVEIRA SOBRINHO 
CARGO: DIRETOR ADM. DO CENTRO DE CONT. ZOONOSES 
- SGAS 
 

NADA A DECLARAR 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE 
NÃO OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DAS 
DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
 

MANAUS, 30 DE NOVEMBRO DE 2007. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FUNDO  ÚNICO  DE  PREVIDÊNCIA  DO  
MUNICÍPIO  DE  MANAUS  -  MANAUSPREV 

 
 

ERRATA 
 
 

ERRATA REFERENTE AO EXTRATO DO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 009/ 
2006-MANAUSPREV 
 
ONDE SE LÊ: 
 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 009/2006 – 
MANAUSPREV, celebrado em 23/05/06. 
 
 
LEIA-SE: 
 
Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 009/2006 – 
MANAUSPREV, celebrado em 23/05/06. 
 

Manaus,  26  de  dezembro  de  2007. 
 
 

SANDRO BREVAL SANTIAGO 
Diretor-Presidente do MANAUSPREV 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE  MEIO  AMBIENTE  -  SEMMA 

 
 
FOXCONN MOEBG INDÚSTRIA DE ELETRÔNICOS 
LTDA., torna público que recebeu da SEMMA, a  Licença 
Municipal de Operação n° 117/2007, que autoriza a 
atividade industrial, com validade de 12 meses, com 
finalidade de fabricação de componentes eletrônicos, na 
cidade de Manaus-AM. 
 
 
 
 
 

INSTITUTO  MUNICIPAL 
DE  TRÂNSITO  -  IMTRANS 

 
 

PORTARIA N° 001/2007-JARI/IMTRANS 
 

 
O PRESIDENTE DA JUNTA ADMINISTRATIVA 

DE RECURSOS DE INFRAÇÃO – JARI, do Município de 
Manaus, no uso de atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto n° 7.777 de 16 de fevereiro de 2007. 

CONSIDERANDO a necessidade de conceder 
um repouso aos componentes da JARI, 

CONSIDERANDO, ainda, que o andamento dos 
Processos, no referido setor, não sofrerão solução de 
continuidade; 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, recesso nesta JARI no período de 
21.12.2007 a 06.01.2008. 
 

CUMPRA-SE, ANOTE-SE, CIENTIFIQUE-SE E 
PUBLIQUE-SE. 

 
Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 

JARI/IMTRANS, em 19 de dezembro de 2007. 
 
 

RONALDO ALMEIDA JORGE ELIAS 
Presidente da JARI - IMTRANS 



 
 
 
 

 

 
 
 

  16 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS - N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007

DESPACHO  DE  HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO – IMTRANS, no uso de suas 
atribuições legais, e, 

CONSIDERANDO o teor da ata apresentada 
pela Comissão de Licitação, referente ao PREGÃO 
N° 023/2007-CL/IMTRANS – que tem por objetivo a 
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE CONTROLE DE 
TRÁFEGO CENTRALIZADO ADAPTATIVO EM TEMPO 
REAL COM INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO IMTRANS, 
originada do Processo Administrativo de n° 2007/5191/ 
6757/0022. 

CONSIDERANDO, ainda, a inexistência de 
qualquer recurso pendente ao referido processo licitatório; 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR a deliberação da Comissão 
de Licitação constante da ata do procedimento acima 
ref erido. 
 

II - ADJUDICAR à empresa: DATAPROM EQUI-
PAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA INDUS-
TRIAL LTDA., vencedora do certame no valor global de 
R$ 145.000,000 (cento e quarenta e cinco mil reais).  
 

Gabinete do Diretor-Presidente do Instituto 
Municipal de Trânsito – IMTRANS, em 26 de dezembro de 
2007. 
 

Manaus,  26  de  dezembro  de  2007. 
 
 

EDUARDO DA MOTA CASTELO 
Diretor-Presidente do IMTRANS 

 
 
 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 
 

O INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 
IMTRANS, Entidade Executiva de Trânsito do Município de 
Manaus, consoante Lei Municipal n° 939, de 20/01/06, 

CONSIDERANDO o disposto no Código de 
Trânsito Brasileiro; 

CONSIDERANDO o f racasso na tentativa de 
entrega de notificações de infrações de trânsito através 
de correspondência postal registrada com “aviso de 
recebimento”; 

CONSIDERANDO o princípio constitucional do 
contraditório; 

NOTIFICA que f oram lavradas autuações 
cometidas com os veículos de propriedade dos abaixo 
nominados, conforme discriminação respectiva, devendo as 
partes mencionadas efetivarem a apresentação do 
condutor infrator, bem como, a Defesa de Autuação, no 
prazo legal. 

A NÃO APRESENTAÇÃO DO CONDUTOR 
importará em considerar-se o proprietário do veículo como 
responsável pela infração. 

Os formulários para oferecimento de defesa e 
recurso, a via da notificação ou a guia para pagamento da 
multa poderão ser encontrados no Núcleo de Atendimento 
do IMTRANS, de segunda a sexta-feira, de 08:00 às 14:00 
horas. 
 

Nome Placa Auto Código 
Multa 

Data 
Infração 

Data 
Emissão da 
Notificação 

1. ADILSON FRANK DE F 
NASCIMENTO 

JXG-
3809 

AC005
47790 555-0 29/11/07 06/12/07 

2. ADRIANO FERREIRA 
DUARTE 

JWN-
9134 

AC005
62290 556-8 07/12/07 12/12/07 

3. AGENOR LOPES 
PIMENTA 

JWX-
5828 

AC006
28916 599-1 06/12/07 11/12/07 

4. ALBUQUERQUE MELLO 
& CIA LTDA. 

JXL-
9205 

AC005
18834 605-0 03/12/07 06/12/07 

5. ALCEMIR QUEIROZ DE 
SOUZA 

JXE-
5301 

AE001
72237 745-5 30/11/07 13/12/07 

6. ALEXANDRA ITELVINA 
C DA SILVA 

JXH-
1694 

AC005
36245 736-6 06/12/07 08/12/07 

7. ALVARO MANUEL 
MARQUES DE 
OLIVEIRA 

JXK-
7609 

AE001
72258 745-5 30/11/07 13/12/07 

8. AMERICA AR COND 
ELETRO LTDA. 

JXU-
6255 

AC005
45783 555-0 05/12/07 07/12/07 

9. ANA ALICE TAVARES 
MEDEIROS 

JWW-
2938 

AC005
84910 605-0 03/12/07 07/12/07 

10. ANA CELIA TOMAZ DA 
SILVA 

JXE-
5791 

AE001
72168 745-5 30/11/07 13/12/07 

11. ANA DILCE FERREIRA 
DA SILVA 

JWN-
4179 

AC005
79796 545-2 10/12/07 14/12/07 

12. ANDRE LUIZ TEIXEIRA 
DE MENEZES 

JNJ-
8500 

AC005
46290 545-2 30/11/07 11/12/07 

13. ANGELA DE ALMEIDA 
PINTO 

JXW-
5808 

AE001
72205 745-5 30/11/07 13/12/07 

14. ANTONIA NANCI 
GOMES DE S SEIXAS 

AKW-
7376 

AE001
71922 745-5 28/11/07 13/12/07 

15. ANTONIA ZANADIA 
LIMA AZEVEDO 

JXK-
5643 

AC006
46240 548-7 10/12/07 14/12/07 

16. ANTONIO BARBOSA DE 
ARAUJO 

JXT-
8998 

AE001
72265 745-5 30/11/07 13/12/07 

17. ANTONIO BELO 
FERREIRA NETO 

JWQ-
4616 

AC005
84169 563-0 04/12/07 11/12/07 

18. ANTONIO FRANCISCO 
DE LIMA NETO 

JWW-
4143 

AC005
34787 548-7 05/12/07 13/12/07 

19. BANCO GMAC S.A JWT-
3119 

AC005
84814 546-0 28/11/07 30/11/07 

20. BANCO ITAUCARD S/A JWT-
6153 

AC006
46897 555-0 10/12/07 14/12/07 

21. BANCO ITAUCARD S/A JXT-
4685 

AC005
82182 555-0 10/12/07 13/12/07 

22. BANCO ITAULEASING 
S/A 

JWS-
4655 

AE001
72228 746-3 30/11/07 13/12/07 

23. BANCO ITAULEASING 
S/A 

JXK-
1755 

AE001
72173 745-5 30/11/07 13/12/07 

24. BANCO ITAULEASING 
S/A 

JWZ-
5773 

AC005
84097 545-2 05/12/07 08/12/07 

25. CALOIVA PAES DE 
LEMOS OLIVEIRA 

JXS-
5417 

AE001
72296 745-5 30/11/07 13/12/07 

26. CALOIVA PAES DE 
LEMOS OLIVEIRA 

JXS-
5417 

AE001
72042 745-5 29/11/07 13/12/07 

27. CARLOS ALBERTO 
ALVES DE LIMA 

JWV-
8032 

AE001
71963 745-5 28/11/07 13/12/07 

28. CARLOS ALBERTO 
CASTRO DE ALMEIDA 

KHZ-
0296 

AC005
84610 555-0 28/11/07 30/11/07 

29. CARLOS VICENTE 
FERREIRA 

GUX-
0766 

AC005
79786 545-2 10/12/07 13/12/07 

30. CEZARINA DE SOUZA 
GAIOSO 

JXX-
6437 

AE001
72176 745-5 30/11/07 13/12/07 

31. CIA DE ARR 
MERCANTIL RENAULT 
DO BRASIL 

JXU-
5256 

AC005
79866 545-2 05/12/07 08/12/07 

32. CLAUDIJORGE NEVES 
PINHEIRO 

JWR-
7574 

AC005
37591 545-2 08/12/07 13/12/07 

33. CLAUDIO ROBERTO P 
BASTOS 

JWI-
4817 

AC005
62295 554-1 10/12/07 13/12/07 

34. CLOVIS LEMOS DE 
AGUIAR 

JWY-
3890 

AC005
79203 605-0 08/12/07 13/12/07 

35. CODIREL COM DIST 
REP EXP LTDA. 

NAH-
2524 

AC005
84090 736-6 03/12/07 05/12/07 

36. CRISLOM SANTAREM 
DA SILVA 

JTS-
5214 

AC005
82061 736-6 04/12/07 08/12/07 

37. DELMA DO SOCORRO 
TEIXEIRA GOMES 

JWP-
6825 

AC005
36966 545-2 06/12/07 13/12/07 

38. DIBENS LEASING S/A 
ARREND MERC 

JXK-
5945 

AE001
72188 745-5 30/11/07 13/12/07 



 
 
 
 

 

 
 
 

17 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS – N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007 

39. DIBENS LEASING S/A 
ARREND MERC 

JXH-
8976 

AE001
72031 745-5 28/11/07 13/12/07 

40. DIBENS LEASING S/A 
ARREND MERC 

JXB-
4901 

AC005
79655 555-0 05/12/07 11/12/07 

41. DIBENS LEASING S/A 
ARREND MERC 

JXK-
5389 

AC005
79782 545-2 06/12/07 08/12/07 

42. EDIMAR CAMPOS DE 
SOUSA 

JWU-
2241 

AC005
84174 563-0 04/12/07 11/12/07 

43. EDSON RITTA 
HONORATO 

JXO-
9986 

AE001
72329 745-5 01/12/07 13/12/07 

44. ELIAIDE SILVA 
MENEZES SANTOS 

JWV-
2402 

AC006
46228 545-2 08/12/07 13/12/07 

45. ELIAS DE OLIVEIRA 
FERREIRA 

JWT-
4295 

AE001
72110 745-5 29/11/07 13/12/07 

46. ELIAS EMANUEL 
REBOUCAS DE LIMA 

JXO-
1597 

AE001
72053 745-5 29/11/07 13/12/07 

47. ELMO DE AGUIAR 
FARIAS 

GQO-
1901 

AC005
84127 555-0 28/11/07 01/12/07 

48. ELSON FERRO RIBEIRO JXH-
3223 

AC005
84177 563-0 04/12/07 13/12/07 

49. EMERSON GOMES DA 
SILVA LABORDA 

JWM-
5201 

AC005
82166 555-0 04/12/07 06/12/07 

50. EMPRESA INDUSTRIAL 
LTDA. 

JXI-
7457 

AC005
84043 555-0 10/12/07 14/12/07 

51. ERICSON LEAO 
BEZERRA 

JXI-
8437 

AC005
34988 736-6 03/12/07 07/12/07 

52. FABIO JOSE DOS 
SANTOS LIMA 

JWT-
9012 

AC005
29599 704-8 06/12/07 08/12/07 

53. FATIMA GEISA MENDES 
TEIXEIRA 

JXF-
2004 

AE001
72202 745-5 30/11/07 13/12/07 

54. FLAVIO DA COSTA 
FEITOZA 

JXQ-
9076 

AC006
46595 605-0 06/12/07 08/12/07 

55. FRANCIMARA 
ANSELMO DE OLIVEIRA

JWR-
1611 

AC005
45781 736-6 04/12/07 06/12/07 

56. FRANCINETE SILVA 
MEIRA 

JWL-
5649 

AC005
17738 545-2 10/12/07 14/12/07 

57. FRANCINEY ARAUJO 
DE OLIVEIRA 

JWP-
6191 

AC005
79659 736-6 05/12/07 11/12/07 

58. FRANCINEY DE 
ANDRADE MEDEIROS 

JWJ-
2388 

AI0012
9301 555-0 29/11/07 08/12/07 

59. FRANCISCO ALVES 
FEITOZA 

JWV-
5951 

AC005
75006 540-1 06/12/07 13/12/07 

60. FRANCISCO EDSON 
CHAVES DE ALMEIDA 

JWY-
1042 

AC005
84165 563-0 04/12/07 11/12/07 

61. FRANCISCO FERREIRA 
DE S FILHO 

JWQ-
7406 

AC005
82072 736-6 06/12/07 08/12/07 

62. FRANCISCO LUCIO P 
DE LIMA 

JXM-
9029 

AC005
79758 545-2 05/12/07 07/12/07 

63. FRANK DUARTE 
QUEIROZ 

JWK-
2956 

AE001
71991 605-0 28/11/07 13/12/07 

64. GERALDO FERREIRA 
PORTO 

JXU-
0425 

AC005
62410 704-8 10/12/07 14/12/07 

65. GETULIO LIMA DE 
OLIVEIRA CAMPOS 

JWX-
7994 

AC005
62664 583-5 06/12/07 13/12/07 

66. GILSON DE BRITO 
MELO 

JXG-
0965 

AC005
62316 704-8 04/12/07 13/12/07 

67. GLAUCIONEI ALVES 
BARBOSA 

JWR-
3071 

AE001
72087 745-5 29/11/07 13/12/07 

68. GLAUCO CASTRO DA 
SILVA 

JWT-
2704 

AC006
18785 656-4 29/11/07 04/12/07 

69. GONCALO BEZERRA 
FILHO 

JXG-
5015 

AE001
71918 745-5 28/11/07 13/12/07 

70. GUIDO WILLIAMS 
SOUSA DOS SANTOS 

JXX-
7300 

AC005
36009 605-0 04/12/07 13/12/07 

71. GUIDO WILLIAMS 
SOUSA DOS SANTOS 

JXX-
7300 

AC005
36010 521-5 04/12/07 13/12/07 

72. HAROLDO PHILLIP 
FITZPATRICK 

JWO-
4489 

AE001
71972 605-0 28/11/07 13/12/07 

73. HSBC BANK BRASIL 
S.A.-BCO MULT 

JXH-
3545 

AE001
72241 605-0 30/11/07 13/12/07 

74. HUMBERTO MATTOS 
DE SOUZA 

JXX-
2659 

AC005
79306 605-0 06/12/07 14/12/07 

75. ITAMAR DE OLIVEIRA 
ANDION 

JXQ-
4858 

AC005
47600 605-0 30/11/07 05/12/07 

76. JOAO BATISTA 
FERREIRA COSTA 

JWK-
0006 

AC005
82229 545-2 09/12/07 11/12/07 

77. JOAO RICARDO SOUZA 
AMANCIO 

JWQ-
3109 

AC005
84862 736-6 03/12/07 05/12/07 

78. JOAQUIM ANGELO ALE 
GIRAO 

JXB-
4098 

AC004
88994 736-6 30/11/07 05/12/07 

79. JOAQUIM AUGUSTO L 
DE OLIVEIRA 

JWH-
5799 

AE001
71881 745-5 28/11/07 13/12/07 

80. JORMA COM E IND 
QUIM DA AMAZ LTDA. 

JWL-
8683 

AC005
51074 555-0 30/11/07 05/12/07 

81. JOSE ABITBOL 
BREMGARTNER 

JXM-
3586 

AC005
29749 605-0 08/12/07 13/12/07 

82. JOSE ARCANJO 
ANGELIM DA SILVA 

JWX-
4938 

AE001
72231 746-3 30/11/07 13/12/07 

83. JOSE AUGUSTO DA 
SILVA ONETY 

JXK-
7468 

AC005
79318 605-0 05/12/07 13/12/07 

84. JOSE CARLOS 
BARBOSA 

JWP-
3201 

AC005
42397 539-8 04/12/07 06/12/07 

85. JOSE CARLOS DE LIMA JXN-
8814 

AC005
45943 555-0 06/12/07 14/12/07 

86. JOSE DAVID BRAGA 
VITAL 

JXQ-
8069 

AC006
28157 554-1 04/12/07 13/12/07 

87. JOSE DOUGLAS DA 
SILVA COSTA 

JXK-
5457 

AC005
84180 556-8 06/12/07 11/12/07 

88. JOSE DOUGLAS DA 
SILVA COSTA 

JXK-
5457 

AC005
84180 548-7 06/12/07 11/12/07 

89. JOSE FRANCISCO R DE 
A C JUNIOR 

GRI-
9696 

AC005
84382 548-7 07/12/07 13/12/07 

90. JOSE LUIS MARTINS JWV-
9818 

AC005
34785 555-0 03/12/07 06/12/07 

91. JOSE MAGALHAES DA 
SILVA 

JWK-
0325 

AC005
45942 656-4 05/12/07 13/12/07 

92. JOSENEIDE SALES 
SANTIAGO 

JWX-
4606 

AE001
71947 745-5 28/11/07 13/12/07 

93. JUAN CARLOS FUNES JXE-
5307 

AE001
71886 745-5 28/11/07 13/12/07 

94. JUCIVALDO GOUDINHO 
CARDOSO 

JXO-
4755 

AC005
14637 573-8 30/11/07 07/12/07 

95. KATY MARY BARROS 
DE OLIVEIRA 

JXT-
6428 

AC005
79959 605-0 06/12/07 11/12/07 

96. LAILA MARIA MAKAREM 
NADAF 

JXO-
9188 

AC005
34987 736-6 04/12/07 07/12/07 

97. LIBERALINO FELIPE DE 
SOUZA 

JXU-
4019 

AC005
79772 545-2 06/12/07 08/12/07 

98. LIDIANE DA ROCHA 
FERNANDES 

JXW-
6406 

AC005
82414 736-6 05/12/07 07/12/07 

99. LILVANE FREITAS 
SENA 

JXN-
2535 

AC005
82407 736-6 04/12/07 07/12/07 

100.LUCIANO PINHEIRO DE 
CASTRO 

JXL-
4179 

AE001
72035 745-5 29/11/07 13/12/07 

101.LUCIMAR SOARES DE 
OLIVEIRA 

JXX-
2129 

AC005
82746 605-0 03/12/07 05/12/07 

102.LUCIMIR DE AZEVEDO 
MONTEIRO 

JWN-
8622 

AC005
17733 605-0 07/12/07 12/12/07 

103.LUCINEIA DE SENA 
FERREIRA 

JWR-
9133 

AC005
84692 521-5 05/12/07 07/12/07 

104.LUCINEIDE MOREIRA 
DA SILVA 

JWO-
4644 

AC005
82159 555-0 03/12/07 05/12/07 

105.LUIZ TEIXEIRA INACIO JXV-
7279 

AC005
84168 563-0 04/12/07 11/12/07 

106.LUZANILDO BRANCHES 
MOTA 

JWV-
3048 

AC005
84784 538-0 28/11/07 01/12/07 

107.MARCELO AUGUSTO 
DE O PINHEIRO 

JWK-
6554 

AC005
62308 656-4 29/11/07 05/12/07 

108.MARCELO AZEVEDO 
BAPTISTA 

JWY-
8782 

AC005
37901 545-2 10/12/07 14/12/07 

109.MARCOS ANTONIO 
MENEZES MENDES 

JWL-
8719 

AC005
14563 604-1 05/12/07 07/12/07 

110.MARCOS AURELIO L DE 
MENDONCA 

JXA-
8308 

AC006
28081 566-5 04/12/07 06/12/07 

111.MARCOS GOMES 
TAVEIRA 

JXS-
7828 

AC005
84485 555-0 03/12/07 05/12/07 

112.MARIA CARMELITA DE 
ANDRADE SANTOS 

JXM-
3245 

AC006
28809 548-7 05/12/07 08/12/07 



 
 
 
 

 

 
 
 

  18 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS - N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007

 

Conjunto Arquitetônico 
do Porto de Manaus 

 
Mauro Chagas 

 
 

O Conjunto Arquitetônico do Porto de 
Manaus, tombado pelo Patrimônio 
Histórico Nacional em 1987, é composto 
por várias construções: prédio da Ilha de 
São Vicente (rua Bernardo Ramos), 
prédio do Escritório Central (rua 
Taqueirinha), Museu do Porto (Boulevard 
Vivaldo Lima), prédio onde funciona o 
anexo da Assembléia Legislativa (rua 
Governador Vitório) e o antigo prédio do 
Tesouro Público (rua Maurício de Souza). 

Constituem o complexo, ainda, o 
Trapiche 15 de Novembro e demais 
armazéns, as pontes, os cais f lutuantes, 
os prédios da Alfândega e da 
Guardamoria, além da construção 
localizada na entrada do Porto de 
Manaus (Roadw ay). 

As demais instalações que compõem 
o conjunto arquitetônico estão em 
funcionamento normal (serviços de carga 
e descarga de containers e área 
administrativa), por isso é 
desaconselhável o trânsito de pessoas 
que visitam o local. 

Com exceção do prédio da Ilha de São 
Vicente - que já existia em 1852 -  , do 
antigo prédio do Tesouro e do Trapiche 
15 de Novembro - construídos em 1890 - 
, as demais instalações do Porto de 
Manaus foram construídas na primeira 
década do século XX pela f irma inglesa 
Manaos Harbour Limited, que administrou 
os serviços portuários até a década de 
sessenta.  

Uma visita ao Porto de Manaus 
remete o visitante aos dias grandiosos da 
época da borracha, marcados pelo fausto, 
elegância e sobriedade do per íodo. 

113.MARIA DE JESUS 
LIOCA MESQUITA 

JWT-
1857 

AC005
17737 736-6 10/12/07 14/12/07 

114.MARIA EDILENE DA S 
MACIEL 

JXO-
6047 

AC005
79901 555-0 06/12/07 14/12/07 

115.MARIA ELIZA DE O 
MENEZES 

JWV-
8091 

AC006
46917 545-2 28/11/07 01/12/07 

116.MARIENE DA SILVA 
FREITAS 

JWZ-
8345 

AC005
84028 548-7 06/12/07 11/12/07 

117.MINEIA SANTANA DE 
FREITAS 

JXG-
2767 

AC005
17990 736-6 30/11/07 05/12/07 

118.MIRLEY DA FONSECA 
KAWAMURA 

JXR-
5300 

AC005
37676 605-0 05/12/07 07/12/07 

119.MONICA DE SOUZA 
LOUREIRO 

JXP-
9318 

AC005
18833 736-6 03/12/07 06/12/07 

120.N.K. KOGA JXX-
0117 

AC005
84431 736-6 29/11/07 04/12/07 

121.NAJLA MAKAREM N 
AKEL T DE LIMA 

JXB-
6602 

AC005
82073 736-6 06/12/07 08/12/07 

122.OTELO FERREIRA 
GUIMARAES 

JXH-
6254 

AC005
79802 605-0 07/12/07 08/12/07 

123.PEDRO GOMES DE 
SOUSA JUNIOR 

LNC-
8169 

AC005
82156 554-1 03/12/07 05/12/07 

124.PEDRO PAULO 
NOGUEIRA SARRAZIN 

JXI-
3036 

AC005
62332 605-0 05/12/07 13/12/07 

125.RAIMUNDA OLIVEIRA 
DA SILVA 

JWT-
7293 

AC004
89896 736-6 03/12/07 05/12/07 

126.RAIMUNDO NONATO 
DA SILVA 

JXV-
2222 

AC005
65928 604-1 30/11/07 11/12/07 

127.RAIMUNDO NONATO 
DA SILVA MENEZES 

JXJ-
8088 

AC005
79775 545-2 06/12/07 08/12/07 

128.ROBERT GOMES DA 
SILVA 

JWF-
5721 

AC005
84100 547-9 05/12/07 08/12/07 

129.ROBERTO ERNESTO 
VIGIL GUERREIRO 

JWS-
1909 

AC006
28913 736-6 05/12/07 11/12/07 

130.ROCINE MIRANDA DA 
CUNHA 

JXH-
8138 

AE001
71885 745-5 28/11/07 13/12/07 

131.ROSICLEIDE DA SILVA 
VIEIRA 

JXM-
2845 

AC005
82745 605-0 03/12/07 05/12/07 

132.SANDRA MARIA 
FREITAS MORAES 

JWQ-
0749 

AC005
84095 545-2 05/12/07 08/12/07 

133.SARDIS CHAVES 
MONTEIRO JUNIOR 

JXX-
5110 

AC005
65923 604-1 28/11/07 05/12/07 

134.SELENE FIGUEIREDO 
DE MORAES 

JWS-
5878 

AC005
84148 548-7 05/12/07 08/12/07 

135.SERVICE BRASIL SERV 
GERAIS LTDA. 

JWZ-
1919 

AE001
71975 605-0 28/11/07 13/12/07 

136.SIDNEY DE CASTRO 
RABELO 

AKU-
4061 

AC005
79662 545-2 06/12/07 11/12/07 

137.SIRLENE BEZERRA 
GUIMARAES 

JWY-
7801 

AC005
82057 736-6 03/12/07 08/12/07 

138.SORAYA VILMA CARPIO 
NUNEZ 

JXT-
5688 

AC005
82185 548-7 10/12/07 13/12/07 

139.SUED SAMY MORAES 
DE PINHO 

JWQ-
3497 

AC006
28823 736-6 05/12/07 08/12/07 

140.THAIS MARIANO DE 
OLIVEIRA 

JWI-
7677 

AE001
72235 745-5 30/11/07 13/12/07 

141.THOMIRES DOS 
SANTOS OLIVEIRA 

JWT-
3096 

AC005
84045 555-0 10/12/07 14/12/07 

142.V OLIVEIRA DA SILVA 
ME 

JXS-
4106 

AC005
47791 572-0 30/11/07 06/12/07 

143.WADJA DE SOUZA 
CALDAS 

JXF-
0863 

AC004
91628 545-2 04/12/07 05/12/07 

144.WADJA DE SOUZA 
CALDAS 

JXF-
0863 

AC004
91628 555-0 04/12/07 05/12/07 

145.WASHINGTON 
VALENTE COSTA 

JWV-
5207 

AE001
72128 745-5 29/11/07 13/12/07 

146.WELLINGTON JARDIM 
REIS 

JXL-
9666 

AC006
28713 736-6 07/12/07 12/12/07 

147.WILLIAM CARLOS DA 
SILVA 

LOC-
4052 

AC005
84076 605-0 28/11/07 06/12/07 

 
Manaus,  26  de  dezembro  de  2007. 

 
 

EDUARDO DA MOTA CASTELO 
Diretor-Presidente do IMTRANS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
 

19 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS – N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007 

 

Arquipélago de 
Anavilhanas 

 

 
 

Localizado a 100 km de distância de Manaus, 
às proximidades do Município de Nov o Airão, no 
Rio Negro, está o Arquipélago de Anav ilhanas, um 
dos maiores arquipélagos de ilhas fluv iais do 
mundo. 

Cerca de 400 ilhas cobertas de floresta v irgem 
f ormam um v erdadeiro labirinto natural, um dos 
mais belos exemplos de paisagem natural 
amazônica. 

De nov embro a abril, período das cheias do rio 
Negro, metade das ilhas fica submersa e os 
animais se refugiam nas partes mais elevadas. 
Quando as águas baixam, as ilhas deixam à 
mostra praias e 90 quilômetros de canais que, 
como uma rede, entrecorta toda a região. 
Anav ilhanas encontra-se próxima ao Parque 
Nacional de Jaú, a maior reserv a f lorestal da 
América do Sul, com 2,27 milhões de hectares, 
também banhada pelo rio Negro. 

INSTITUTO  MUNICIPAL  DE 
TRANSPORTES  URBANOS  -  IMTU 

 
 

EXTR ATO 
 
 
ESPÉCIE E DATA: Termo de Distrato do Contrato 
n° 025/2004, firmado em 02.08.2004. 
PARTES: Instituto Municipal de Transportes – IMTU e 
EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A. 
OBJETO: Distrato do Contrato n° 025/2004, nos termos do 
artigo 78, XII, da Lei Federal n° 8.666/93, com as suas 
respectivas alterações e PAD n° 2007/5191/6911/00393. 
 
 

Manaus,  03  de  dezembro  de  2007. 
 
 

MARCELO RAMOS RODRIGUES 
Diretor-Presidente do IMTU 

 
 
 
 

COMISSÃO  MUNICIPAL  DE  REGISTRO  
CADASTRAL  -  CMRC/SEMPLAD 

 
 

AVISO 
 
 

RESUMO DE ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 
REALIZADA EM 18/12/2007 

 
 
EMPRESA APTA AO RECEBIMENTO DO CERTIFICADO 
DE REGISTRO CADASTRAL: 
 
Tapajós Distribuidora de Produtos Farmacêuticos. 
 
 

Manaus,  18  de  dezembro  de  2007. 
 
 

SANDRO BREVAL SANTIAGO 
Presidente da CMRC 

 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO 
 
 

A COMISSÃO MUNICIPAL DE REGISTRO 
CADASTRAL – CMRC notifica a empresa TEVAN 
COMERCIAL LTDA., de que o processo referente à 
expedição do Certificado de Registro Cadastral – CRC, 
julgado na reunião realizada no décimo oitavo dia do mês 
de dezembro, encontra-se em exigência quanto a sua 
documentação, devendo a empresa interessada, 
comparecer a Secretaria Municipal de Planejamento e 
Administração/Coordenadoria de Sistema de Suprimentos, 
situada a rua São Luís, n° 416 – Adrianópolis/ 1° andar, a 
fim de providenciar o saneamento das pendências, no 
prazo máximo de dez dias, a contar do conhecimento da 
Notificação. 
 
 

Manaus,  18  de  dezembro  de  2007. 
 
 

SANDRO BREVAL SANTIAGO 
Presidente da CMRC 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 
 

INSTITUTO  DE  PROTEÇÃO  AMBIENTAL 
DO  ESTADO  DO  AMAZONAS  -  IPAAM 

 
 
IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS, torna público 
que recebeu do IPAAM, a Licença de Operação 
n° 644/2007, que autoriza o f uncionamento da Estação de 
Tratamento de Esgoto Sanitário – ETE que atende a Igreja 
Universal, com validade de 365, para tratamento de esgoto 
sanitário, na cidade de Manaus-AM. 
 
 
 
 
 
MANAUS ENERGIA S.A - USINA TERMO II, torna público 
que recebeu do IPAAM, a Licença de Operação n° 043/95-
08, que autoriza o funcionamento das Unidades 01, 02, 03 
e 04, geradoras de energia elétrica, a partir da combustão 
de óleo combustível derivado de petróleo do Complexo 
Mauá, com validade de 365 dias, para geração de energia 
elétrica, na cidade de Manaus-AM. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 
 

  20 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAUS - N° 1869 - quinta-feira, 27 de dezembro de 2007
 

PREFEITURA  DE  MANAUS 
 

PREFEITO:  SERAFIM FERNANDES CORRÊA 
END:  Av. Brasil, n° 2971  – Compensa 1 – CEP 69.035-110 
FONE:  (92) 3672 1505/1506   FAX: (092) 3671 8774 
 

VICE-PREFEITO:  JOSÉ MÁRIO FROTA MOREIRA 
END:  Av. Brasil, n° 2971  – Compensa 1 – CEP 69.035-110 
FONE:  (92) 3672 1752/1516 
 ADMINISTRAÇÃO  DIRETA ADMINISTRAÇÃO  INDIRETA 
 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM 
CONTROLADOR GERAL: JORGE ALBERTO SOUTO LOUREIRO 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (092) 3672-1614/1613/FAX: 3625-4065 
 
GABINETE CIVIL 
SECRETÁRIO-CHEFE: ROBERTO AUGUSTO RODRIGUES CAMPAINHA 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (92) 3672-1523   FAX: 3672-7337 
 
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - OGM 
OUVIDORA GERAL: PAULA ÂNGELA VALÉRIO DE OLIVEIRA 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (92) 3672-1523   FAX: 3672-7337 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM 
PROCURADOR GERAL: ANANIAS RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (92) 3672-1614/1613/FAX: 3625-4065 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SEMCOM 
SECRETÁRIO: JEFFERSON LUIZ RODRIGUES CORONEL 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (92) 3672-1542/1546/1543   FAX: 3625-2799 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SEMCTI 
SECRETÁRIO: MAX FORTUNATO COHEN 
END: Rua Emílio Moreira, N° 1479 – Praça 14 de Janeiro 
FONE: (92) 3131-1300  FAX: 3131-1327 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PÚBLICAS - SEMEF 
SECRETÁRIO: ONILDO ELIAS DE CASTRO LIMA 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (92) 3672-1529/1588/1601   FAX: 3672-1739 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV 
SECRETÁRIO: MARCUS LUIZ BARROSO BARROS 
END: Rua São Luís, 416, 5° andar – Adrianópolis – CEP: 69057-250 
FONE: (092) 3215-6339   FAX: 3215-6339 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEMPLAD 
SECRETÁRIO: SANDRO BREVAL SANTIAGO 
END: Rua São Luís, n° 416 – Adrianópolis – CEP: 69057-250 
FONE: (092) 3215-4028 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL - SEMSIN 
SECRETÁRIO: NILSON SOARES CARDOSO JUNIOR 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (92) 3672-1527   FAX: 3675-0811 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SEMAGA 
SECRETÁRIO: FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS ALBUQUERQUE 
END: Av. Carvalho Paes Andrade,140 – São Francisco – CEP 69.079-270 
FONE: (92) 3663-8344/8492/8346   FAX: 3663-8350 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SEMASC 
SECRETÁRIO: JOAQUIM DE LUCENA GOMES  
END: Av. Airão, s/n° – Centro – CEP 69.025-010 
FONE: (92) 3636-4990   FAX: 3635-5063 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMC 
SECRETÁRIO: SEBASTIÃO COLARES ASSANTE 
END: Rua Rio Javari, 68 – N° S. das Graças 
FONE: (92) 3233-9493 FAX: (092) 3234-0540 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL – SEMDEC 
SECRETÁRIO: ANTONIO CARLOS MARQUES SOUZA 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (92) 3672-1510/1511   FAX: 3625-1640 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL - SEMDEL 
SECRETÁRIO: JEFFERSON PRAIA BEZERRA 
END: C.S.U, Av. Perimetral, n° 22 – Conj. Castelo Branco – Parque Dez – CEP 69.055-400 
FONE: (92) 3642-5691/3282/2876   FAX: 3642-2876 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDURB 
SECRETÁRIO: CARLOS ALBERTO VALENTE ARAÚJO 
END: Av. Brasil, 2971  – Compensa I  – CEP 69.035-110  
(anexo ao prédio da Prefeitura Munic ipal de Manaus) 
FONE: (92) 3672-1658/1648/1664   FAX: (092) 3673-7969 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS - SEMDIH 
SECRETÁRIO: FRANCISCO JORGE RIBEIRO GUIMARÃES 
END: Rua 24 de maio, 399 – Centro - CEP 691°.0-050 
FONE: (92) 3633-5148   FAX: 3221-4288  
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 
SECRETÁRIA: KÁTIA DE ARAÚJO LIMA VALLINA 
END: Av. Recife, n° 2549 – Parque Dez de Novembro 
FONE: (92) 3643-6910/6911/6900 FAX: 3643-6911 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER – SEMESP 
SECRETÁRIO: FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA 
END: Rua Alameda Cosme Ferreira, s/n° – Mini Vila Olímpica – Coroado 
FONE/FAX: (092) 3248-8706/9394/dir. 3644-4212 FAX: 3638-8715 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA – SEMULSP 
SECRETÁRIO: PAULO RICARDO ROCHA FARIAS 
END: Av. Brasil, 1335 - Compensa 
FONE: (92) 3625-2787/1670/2424   FAX: 3625-2787 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 
SECRETÁRIA: LUCIANA MONTENEGRO VALENTE 
END: Av. André Araújo, 1.500 – Aleixo 
FONE: (92) 3642-1010/1030/1833   FAX: 3642-1030/1833 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS BÁSICOS E HABITAÇÃO – SEMOSBH 
SECRETÁRIO: PAULO RICARDO ROCHA FARIAS 
END: Rua Gabriel Gonçalves, s/n° – Aleixo – CEP 69060-010 
FONE: (92) 3236-1845  Dir. 3642-3227/7143   FAX: 3236-3929 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA 
SECRETÁRIO: MANOEL JESUS PINHEIRO COELHO 
END: Rua Recife, s/n° – Parque 10 – CEP 69057-002 
FONE: (92) 3642-6756/6723/6372   FAX: 3642-5875 
 
SECRETÁRIA ESPECIAL DE LOGÍSTICA INTERNA 
SORAYA MARIA RAFAEL OLIVEIRA 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (92) 3672-1503  FAX: 3671-8774 
 
SECRETÁRIO ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 
FERNANDO HUBER PICANÇO DE OLIVEIRA JÚNIOR 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 69.035-110 
FONE: (92) 3672 -1580 
 
SECRETÁRIO ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 
LUIS AUGUSTO MITOSO JÚNIOR 
END: Av. Brasil, n° 2971 – Compensa – CEP 70.710-902 
FONE: (92) 3672-1681   FONE/FAX: (092) 3672-1683 
 

 
FUNDAÇÃO DR. THOMAS 
PRESIDENTE: LÚCIA MARIA DA SILVA RAMOS 
END: Rua Recife, N° 1511 – Adrianópolis – CEP 69.057-000 
FONE: (92) 3236-0071/0728  FAX: 3634-0045 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TURISMO - MANAUSTUR 
DIRETORA-PRESIDENTE: MARIA ARMINDA CASTRO MENDONÇA DE SOUZA 
END: Rua Bernardo Ramos, 98 – Centro  – CEP 69.005-310 
FONE: (92) 3622-4948/4886 FAX: (092) 3232-7025 
 
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MANAUS - MANAUSPREV 
DIRETOR-PRESIDENTE: SANDRO BREVAL SANTIAGO 
END: Rua Rio Jutaí n° 527 –  Nossa Senhora das Graças  – CEP 69.053-020 
FONE: (92) 3186-8000 FAX: 3186-8086. 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO - IMPLURB 
DIRETOR-PRESIDENTE: CLAUDEMIR JOSÉ ANDRADE 
END: Rua São Luís, 416, 2° andar – Adrianópolis  – CEP 69.057-250  
FONE: (92) 3215-3348/3032   FAX: (092) 3215-3033 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - IMTRANS 
DIRETOR-PRESIDENTE: EDUARDO DA MOTA CASTELO 
END: Rua João Alfredo, 355 – São Geraldo – CEP 69.053-270   
FONE: (92) 2129-3800    FAX: (092) 2129-3812 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS - IMTU  
DIRETOR-PRESIDENTE: MARCELO RAMOS RODRIGUES 
END: Rua Recife, 2838 – TERMINAL RODOVIÁRIO - Flores – CEP 69.050 – 030   
FONE: (092) 3236-6310 FAX: (092) 3236-1280  
 
SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE MANAUS - MANAUSMED 
DIRETORA EXECUTIVA: GINA CARLA SARKIS ROMEIRO 
END: Rua: Stênio Neves  n° 104 –  V 8 Parque 10 – CEP 69.057-360 
FONE: (92) 2125-4900 FAX: (092) 2125-4901/2125-4912 
 
FUNDAÇÃO ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL - FESPM 
DIRETORA-PRESIDENTE: RITA SUELY BACURI DE QUEIROZ 
END: Rua Maceió, n° 307 – Adrianópolis – CEP 69057-010 
FONE: (92) 3633-2642  –  FAX: (92) 3233-4198 
 
 
 

 

Diário  Oficial  do 
Município  de  Manaus

CRIADO MEDIANTE O ARTIGO  Nº 129 DA LEI ORGÂNICA
DO MUNICÍPIO DE MANAUS

PRIMEIRA EDIÇÃO EM 03.04.2000

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração

Diagramação e Impressão

Diário Oficial do Município de Manaus

Rua São Luís, 416  –  Adrianópolis 

Manaus - Amazonas 

TELEFONE: (92) 3215-6366 
FAX: (92) 3215-6380 

www.manaus.am.gov.br 
e-mail: dom@pmm.am.gov.br 

Prefeitura  de  Manaus  

CEP 69057-250

 
 
 
  


